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ČEKÁ NÁS
18. 1. Mšeno
Párty Servis Mělník zve na 3. re-
prezentační ples v sále sokolov-
ny od 20.00, k tanci a poslechu 
bude hrát skupina Pohoda.

8. 2. Mšeno
Divadelní spolek Mšeno zve na 
Večírek kumštýřů v hostinci 
Koruna od 18.00.

Mšeno - Dobrovolní hasiči ze Mše-
na během loňského roku zasaho-
vali celkem u 59 událostí, což je o 
65 výjezdů méně než v předešlém 
roce. Je ovšem nutné dodat, že prá-
vě rok 2023 byl z pohledu výjezdů 
pro mšenskou jednotku absolutně 
rekordním. 

S uplynulým rokem 2024 se tak 
jednotka vrací ke svému několika-
letému průměru, který se pohybuje 
mezi 50 až 60 výjezdy za rok. A i to 
je zhruba dvojnásobek událostí, k 
nímž Mšeňáci vyjížděli před deseti 
a více lety. Počet událostí se v prů-
běhu let postupně stále zvyšuje.

Zatímco v prvním pololetí loňské-
ho roku zásahová technika mšen-
skou zbrojnici opouštěla v pětadva-
ceti případech, ve druhé polovině 
roku jich bylo o devět více (34). 

O událostech prvního pololetí 
2024 jste se už na stránkách Mšen-
ska dočetli v létě, zaměříme se proto 
pouze na vybrané události druhého  
pololetí.

Velké výkyvy v množství výjezdů 
podle zástupce velitele výjezdo-
vé jednotky města Mšena Patrika 

Po extrémním tempu si vloni 
hasiči Mšena trochu oddechli

Vyskočila způsobují většinou silné 
poryvy větru, vysoká sněhová po-
krývka či námraza, kvůli čemuž se 
vyvracejí a lámou stromy. Ačkoli se 
však vloni tyto jevy ve větším rozsa-
hu nevyskytovaly, největší procento 
zásahů představovala i tentokrát lik-
vidace spadlých stromů.

"Jednotka vyjížděla ale i k jiným 
typům technických pomocí. K 
tomu prvnímu došlo hned na za-
čátku července, kdy byla jednotka 
vyslána na transport pacienta s 
poraněnou nohou ze skalního blu-
diště," konstatoval zástupce velitele 
jednotky s tím, že během července 
došlo také ke třem požárům. Nej-
dříve šlo o požár lesní hrabanky na 
ploše zhruba deseti arů nad Tuboží 
a druhý lesní požár nahlásil 23. čer-
vence pilot letadla v oblasti skalního 
útvaru Pokličky. A hned další den 
mířili hasiči do Březovic, kde hořel 
stoh balíků slámy.

Přestože měsíce srpen a září pa-
třily spíše výjezdům ke spadaným 
stromům, začátkem srpna hasiči 
vyjížděli do Stránky, kde zajišťovali 
přístup lékaře k ležící pacientce v 

zamčeném domě. Na sklonku září 
a začátkem října je hned třikrát 
zaměstnala doutnající štěpka ve 
Mšeně. "Po příjezdu jsme zjistili, že 
je štěpka pouze zapařená. Teplota 
uvnitř hromady se podle termoka-
mery pohybovala okolo 60 stupňů a 
nedosahovala kritické teploty, která 
je stanovena na 70 stupňů Celsia. 
Vzhledem k tomu, že se problém 
opakoval, došlo k rozhrabání štěpky 
a snížení skladovací výšky," vylíčil 
Patrik Vyskočil. 

K zásahům se smutným koncem 
patřil v polovině října výjezd do 
Velkého Újezda, kde po otevření 
domu hasiči našli jeho majitele bez 
známek života.

Během druhé poloviny loňského 
roku došlo k několika dalším požá-
rům, z nichž můžeme zmínit požár 
osobního automobilu ve Stránce 
dne 20. října či požár lesní hraban-
ky ve špatně přístupném terénu v 
Planých Dolech u Vojtěchova. Tam 
hasiči museli k likvidaci požáru vy-
užít zádové vodní vaky a čtyřkolku 
mělnických profesionálních hasičů.

Jiří Říha

Jak si nejlépe vyčistit hlavu po silvestrovské noci? No přeci procházkou. Přesně to učinili lidé, kteří se s 
mšenským okrašlovacím spolkem vypravili na už šestý ročník Novoročního sestupu do Ráje. První letošní 
špacír vedl od koupaliště přes Míčovku a dále kolem skalního útvaru Dva chleby do Ráje. Tam byla připra-
vena zastávka s horkým novoročním punčem. Foto: Jiří Říha

Nový rok zahájila procházka do Ráje

Mšeno - Poplatky za svoz komu-
nálního odpadu se pro rok 2025 
nemění.
nádoba (l)  svozů/rok   poplatek
60-80                26              780 Kč
120                    26            1560 Kč
120                    40            2400 Kč
120                    52            3120 Kč
240                    26            3120 Kč
240                    40            4800 Kč
240                    52            6240 Kč
1100                  52          28600 Kč
pytle             13ks/rok        780 Kč
mimořádný svoz 120 l           60 Kč
Poplatky lze zaplatit přes nový 
platební portál, který najdete 
na webových stránkách města, 
v hotovosti nebo platební kar-
tou na finančním odboru MěÚ 
Mšeno, případně převodem na 
č.ú.: 2726171/0100, variabil-
ní symbol: 1345, do poznámky 
uveďte číslo nemovitosti, za kte-
rou platíte nebo Vaše příjmení. 
Po úhradě si na úřadě vyzvedne-
te odpovídající nálepku. Platbu 
nebo její část je nutné uhradit 
nejpozději do 28. února 2025. 
Po tomto termínu nebudou po-
pelnice bez platné nálepky vy-
váženy. Na stejné výši zůstaly i 
poplatky za psy. 
Základní poplatky za psy:
rodinný dům               200 Kč/rok
bytový dům                 600 Kč/rok
důchodce                    100 Kč/ rok
Pokud je v domácnosti více psů, 
ceny jsou zvýšeny. Poplatky je 
možné uhradit stejným způso-
bem jako za popelnice, variabil-
ní symbol: 1341. Platbu je nutné 
uhradit nejpozději do 30. dubna  
2025.     I. Krúpová, MěÚ Mšeno

Poplatky za svoz 
TKO se nezměnily
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Intermezzo zpívalo seniorům, 
Světlušce i na slavnosti vína

Uplynulý rok byl krásný a 
bohatý. Přinesl nám nespo-
čet přátelských setkání a 

nádherných koncertů.
Jarní koncertní sezónu jsme za-

hájili 25. května koncertem pro se-
niory v Domově Ludmila patřícím 
Centru sociálních služeb Mělník a 
zakončili ji 7. června v evangelic-
kém kostele ve Mšeně v rámci akce 
Noc kostelů. 

Mezitím jsme podnikli zájezd 
na Moravu. V Bazilice Minor Na-
vštívení Panny Marie na Svatém 
Kopečku u Olomouce nás čekalo 
společné vystoupení s pěveckým 
sborem Cantus Morkovice. Kon-
cert duchovní hudby pořádala Ma-
tice svatokopecká ve spolupráci s 
tamní římskokatolickou farností u 
příležitosti titulární slavnosti Na-
vštívení Panny Marie a Dne dětí. 
Zpívali jsme mj. slavný „Pochod 
Židů“ z Mozartovy opery Nabucco 
a dále díla Bacha, Dvořáka, Sme-
tany a dalších. Poté jsme přejeli do 
Morkovic, kde nás druhý den čekal 
koncert v kostele sv. Jana Křtitele 
a prohlídka košíkářského muzea. 
Tamní průvodkyně se nám svěřila, 
že absolvovala kurz mělnického ko-

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Přátelé, objevu-
je se ve vašich 
obličejích častěji 
úsměv, nebo za-
smušilý výraz? 
Ačkoli z toho 
zrovna nemám 
radost, osobně 
patřím spíš do skupiny protivů, 
u kterých se koutky nahoru pří-
liš často nevidí. A vlastně to ani 
nemusím psát, protože ti, kteří 
mě znají, to velmi dobře vědí... 
Nedávno jsem ženě říkal, že se 
směju uvnitř, i když to vlastně 
stejně není úplně pravda. A i kdy-
by byla, nikomu dalšímu tako-
vým interním úsměvem náladu 
nezlepším. Coby máloúsměvné 
stvoření jsem přitom jednomu z 
přátel před časem vyprávěl, že 
nerad navštěvuji podniky, kde se 
personál tváří smutně až naštva-
ně. A já bych vlastně za tou po-
kladnou nebyl o nic lepší. Přesto-
že si zrovna nedávám novoroční 
předsevzetí, říkal jsem si, že se le-
tos pokusím více usmívat, méně 
se rozčilovat a hojněji chválit, 
než kritizovat. Minimálně se prý 
budu cítit lépe. Nechcete to zku-
sit také? Pojďme se v roce 2025 
raději usmívat, abychom se ne-
museli tak často mračit 

S úsměvem Jirka Říha

Doksy - Projekce těch nejlepších 
severských filmů oblíbené přehlíd-
ky SCANDI se budou v kině Máj 
v Doksech konat od druhé polo-
viny ledna do března. SCANDI 
bude vzhledem k množství celo-
večerních filmů a jejich žánrové 
pestrosti zároveň největší a nej-
významnější filmovou přehlídkou 
roku 2025 v dokském kině.

Přehlídku v lednu zahájí strhující 
švédský snímek Hammarskjöld – 
Boj za mír. Tento filmový životopis 
švédského politika a státníka Daga 

Hammarskjölda byl nominován na 
osm švédských filmových cen Gul-
dbagge. Napětí studené války vr-
cholí. Neoblomný Hammarskjöld 
již několik let platí za váženého 
diplomata, který díky zásadám 
preventivní diplomacie předešel 
několika konfliktům, kdy dokázal 
korigovat přetrhané vztahy mezi 
Východem a Západem.

V lednu se diváci mohou těšit též 
na snímek Nesmírný. Jedná se o 
volné pokračování oblíbené dán-
ské detektivní série legendárního 

Oddělení Q. Role detektiva Carla 
Mørcka se opět ujal nenapodobi-
telný Ulrich Thomsen. Detektiv 
Mørck a jeho tým znovu otevírají 
již jednou odložený případ na osa-
moceném ostrově Bornholm. Ve 
hře je podezřelá nejen smrt mladé 
dívky, ale i velmi podivná ostrovní 
sekta uctívačů Slunce a beze stopy 
mizející mladé ženy.

Stejně jako v předchozích letech 
je možné si na celou tuto přehlíd-
ku zakoupit finančně výhodnou 
permanentku.          Miloslav Lomič

Na nejlepší severské filmy do Máje

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé... Text zašlete 
jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

VZPOMÍNKA

Intermezzo se najaře těšilo ze společného vystoupení s pěveckým sborem Cantus Morkovice. Foto: Intermezzo

šíkáře pana Krále. Inu, svět je malý 
a o náhody v něm není nouze, a tak 
naše kraje vedle zpěvu a vína pojí i 
toto řemeslo. Je pro nás vždy velkou 
radostí s našimi moravskými přá-
teli zpívat. Podle ohlasů místního 
publika byly oba koncerty krásné 
a velmi vydařené. Přece jen zpívá-
-li více než 60 hlasů, je to zážitek 
pro všechny, i pro nás. Věříme, že se 
společného koncertu znovu dočkají 
i naši posluchači, stejně jako tomu 
bylo před dvěma lety.

Letní hlasový odpočinek vystřídal 
koncerty nabitý podzim. Mělnické 
vinobraní 20. září a ve Mšeně Me-
moriál Karla Horňáka 16. října a 
benefiční Svatomartinský koncert 
pro Světlušku o měsíc později. 

Tomu všemu pak korunovaly naše 
adventní koncerty – v Medonosích, 
Obříství, Vysoké u Mělníka, Lobči, 
Mšeně, Nebuželích a Byšicích. Tak 
plné kostely jsme ještě nezažili, na 
některých místech už pomalu chy-
běla i místa k stání. Děkujeme vám 
všem, kteří nám fandíte a chodíte 
na nás!

Poděkovat se letos sluší i Lindě 
Krajíčkové Skoumalové z Onlyli za 
návrh a ušití úžasných pelerín, kte-

Mšeno čeká změna 
pravidel parkování
Mšeno - Město Mšeno chystá 
změnu systému parkování na ná-
městí Míru a v ul. Masarykova. 
Tato změna se dotkne především 
rezidentů a podnikatelů, kteří na 
náměstí bydlí. Naším záměrem 
je to, abychom umožnili přes 
den bezproblémové parkování 
pro návštěvníky lékařů, úřadu, 
obchodů, kaváren a restaurací 
v centru města. Systém bychom 
chtěli spustit od května či června 
2025. Od té doby budou smět v 
centru města parkovat vozidla 
v době od 7.00 do 16.00 pouze 
po dobu maximálně 1 hodiny. V 
čase od 16.00 do 7.00 zde pak 
mohou stát vozidla bez ome-
zení. Nebude se již platit žádné 
parkovné a každé vozidlo bude 
muset mít nastaveny papírové 
hodiny s časem, kdy bylo zapar-
kováno. Tyto papírové hodiny 
budou k dispozici na úřadě, v tra-
fice a na poště. Pro dlouhodobé 
parkování vozidel rezidentů vy-
hradíme několik míst na parkovi-
šti za kostelem. Pokud se chcete 
dozvědět o tomto záměru více, 
přijďte v pondělí 20. 1. 2025 
do sálu radnice, kde vám vše  
představíme a zodpovíme vaše 
otázky.                  Jiří Guttenberg, 

starosta města Mšena

„Rosu dejte, ó nebesa“ aneb 
adventní koncert ve Mšeně
Mšeno - Adventní koncert nazva-
ný biblickým žalmovým obratem 
„Rosu dejte, ó nebesa“, při kterém 
vystoupil dámský hudební soubor 
„Voice and Harp", se konal v so-
botu 30. listopadu od 18 hod. ve 
mšenském evangelickém kostele. 
Členky souboru Lenka Harigelová 
(soprán), Olha Potorak (mezzoso-
prán, Tereza Zahradníková (hous-
le) a Věra Zdislava Rais (harfa) 
byly odměněny potleskem a květi-
nami. Přestože bylo uvnitř kostela 
chladno, hudba a zpěv zahřály u 
srdce. 

Vedoucí souboru Lenka Harige-
lová charakterizovala vystoupení 
takto: „Program dnešního kon-

certu nazvaného „Rosu dejte, ó 
nebesa!“ nás uvede do období ad-
ventu – doby očekávání příchodu 
Spasitele. Prostřednictvím písní 
reflektujících touhu po vykoupení 
lidstva z prvotního hříchu a opě-
vujících Marii jako matku Božího 
syna představíme hudební reper-
toár 16. a 17. století. Zazní díla au-
torů, jako byl evangelický kněz Jiří 
Třanovský či Alberik Mazák, čes-
ký kněz žijící v Rakousku. V druhé 
části koncertu se necháme unést 
radostí nad narozením Božského 
Syna, a to díky písním a pastore-
lám českých barokních sklada-
telů jako Adam Václav Michna z 
Otradovic, Jakub Jan Ryba, Václav 
Karel Holan Rovenský a Antonín 

Sehling, kapelník chrámu sv. Víta 
v Praze.“

Konání koncertu finančně pod-
pořilo město Mšeno.

Michal Šimek 

Mšenským se představil dámský hudební soubor Voice and Harp.

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) - šéf-
redaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha ▪  
Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 1/2025, XXXI. ročník

ré nás celé adventní turné zahřívaly. 
Dále Jakubovi Vojtěchovskému za 
profi nazvučení koncertu ve Mšeně 
a také děkujeme městu Mšenu za 
celoroční finanční i osobní podpo-
ru.

Děkujeme všem našim členům, 
že svůj volný čas věnují Intermez-
zu. Bez jejich vůle, ochoty, radosti a 
pracovitosti by Intermezzo nebylo. 
A v neposlední řadě by nebylo bez 
nasazení našeho sbormistra, dr. Jo-
sefa Šebesty.

Jen jediného je nám letos nesmír-
ně líto – že nás navždy opustila naše 
letitá kolegyně a kamarádka, výbor-
ná zpěvačka, Eva Chmelařová. Ze-
mřela tiše po dlouhé těžké nemoci 
22. prosince. Tuto smutnou zprávu 
jsme se dozvěděli po skončení na-
šeho posledního koncertu v kostele 
sv. Jana Křtitele v Byšicích. Věříme, 
že jsme ji v tu chvíli doprovodili na 
cestě do hudebního nebe.

Do nového roku 2025 vám pře-
jeme hodně radosti, zdraví, lásky 
a štěstí! A zachovejte nám přízeň. 
Letos oslavíme DVACETINY, tak 
se rozhodně máte na co těšit!

Mgr. Dana Mejsnarová,
předsedkyně

Nechyběla hra na harfu. Lenka Harigelová. Foto: J. Havel 3x
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 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

program nebyly pouhé sliby
Vážení spoluobčané, je to již 

2 roky, co naše sdružení 
uspělo ve volbách a společ-

ně se sdružením Pro Lidi jsme ve 
vedení města. Po celé 2 roky se spo-
lečně snažíme naplňovat naše pro-
gramy, se kterými jsme do voleb šli. 
Když jsem si dělal kontrolu našeho 
programu, zjistil jsem, že máme 
polovinu splněnou, a tak se dá říct, 
že jedeme podle plánu.  V  někte-
rém z příštích vydání Mšenska náš 
program rozeberu, abych vám uká-
zal, že tomu tak opravdu je. 

Možná jsme zatím nerealizovali 
velké investiční akce, ale to zkrátka 
nelze bez připravených projektů. 
V současné době nám některé pro-
jekty doběhly až do fáze stavební-
ho povolení a v  tomto roce je tak 
už budeme moci realizovat. Přesto 
jsme pro vás zvládli za 2 roky udě-
lat spoustu práce, což dokládají 
akce popsané níže.

Myslím, že se nám povedlo výraz-
ně zlepšit kulturní vyžití v našem 
městě. Vysoká návštěvnost kul-
turních akcí a vaše spokojenost je 
toho důkazem. Budeme se i nadále 
snažit, aby naše město kulturně žilo 
a aby si každý z vás v nabídce našel 
to, co se mu líbí. 

V prosinci jsme opět zajistili ve-
řejné bruslení pro naše občany a v 
lednu pro vás chystáme další jed-
nodenní zájezd na hory. Snažíme 
se vám také maximálně přiblížit 
úřad, a tak se s vámi scházíme na 
neformálních schůzkách i na ofici-
álních setkáních, na kterých může-
te navrhovat akce, které byste rádi 
realizovali v našem městě. Vaše ná-
vrhy se tak dostávají do zásobníků 

projektů a jsou součástí strategic-
kého plánu našeho města. Podařilo 
se nám zatím získat dotace ve výši 
zhruba 13 mil. Kč. Zavedli jsme 
tzv. participativní rozpočet, díky 
kterému se máte možnost podílet 
na rozhodnutí, která akce bude za-
řazena do rozpočtu města. 

Největšími chystanými akcemi, 
které dokonce přesáhnou i toto 
volební období, jsou parcelace 
pozemků s výstavbou rodinných 
domů Na Klůčku a vznik bytového 
domu v ul. Mělnická. Vývoj po-
pulace v našem městě je opravdu 
neúprosný, neustále nám ubývají 
obyvatelé a naše populace stárne. 
Věříme, že díky těmto dvěma vel-
kým investičním akcím dokážeme 
nepříznivý vývoj otočit a zajistit 
tolik potřebný opravdový rozvoj 
našeho města. Bez dostatečné po-
pulace zde do budoucna neudrží-
me služby lékařů, obchodníků ani 
drobných podnikatelů. 

Jsem moc rád, že se nám podaři-
lo otevřít lékárnu, která občanům 
chyběla, a věřím, že se nám ji po-

Starosta Jiří Guttenberg: Náš volební

V areálu mateřské školy došlo k obnově asfaltových povrchů.
daří udržet i nadále. O to se musí-
me snažit my všichni společně. Bez 
vás jako zákazníků by naše lékárna 
totiž fungovat nemohla. Máme pro 
vás připraveny věrnostní slevové 
karty, díky kterým získáte slevu při 
nákupu léků. Nadále se maximál-
ně snažíme o obnovu rehabilitace 
v domově seniorů ve Mšeně. 

 Přikládám soupis těch nejdůle-
žitějších akcí, které jsme doposud 
realizovali.

■ Pořídili jsme novou elektronic-
kou úřední desku, která zároveň 
slouží jako informační web našeho 
úřadu. Najdete na ní 24 hodin den-
ně 7 dní v týdnu všechny podstatné 
informace z našeho úřadu jedno-
duše a přehledně. Díky elektronic-
ké úřední desce šetříme papír i ná-
plň tiskárny, protože již nemusíme 
tisknout stovky stran povinně zve-
řejňovaných dokumentů.

■ Byl opraven přístupový chod-
ník a schody k MŠ. Opravili jsme 
i celou plochu před vstupem do 
školky a v rámci toho vyřešili také 
odvodnění této plochy.  Bylo zde 

namalováno malé dopravní hřiš-
tě. Opraven byl i celý chodník od 
budovy PČR až ke vchodu do MŠ. 
Byla zde umístěna nová osvětlená 
vývěska pro potřeby MŠ.

■ Vyvrtali jsme studnu na koupa-
lišti. Studna má vydatnost vody cca 
50 m3/den. Příští sezonu tak bude-
me napouštět koupaliště z vlastní 
studny.

■ Rozšířili jsme parkovací místa 
v ul. Jatecká a na Romanově. Cel-
kem jsme zde vytvořili zhruba 50 
nových parkovacích míst.

■ Podíleli jsme se na obnově ces-
ty ze Šibence k Velkému Újezdu a 
společně s obcí Chorušice se sta-
ráme o zálivku nově vysazených 
stromů.

■ Dokončili jsme zpracování 
projektové dokumentace a máme 
stavební povolení na stavbu  
RE-USE haly a sběrného dvora, což 
bude umístěno v areálu skládky. 
Realizaci sběrného dvora plánuje-
me v tomto roce.

■ Rekonstruovali jsme střechu na 
stodole na skládce, která byla již v 
havarijním stavu.  

■ Opravili jsme část cesty v Brus-
né, kde byly do prudkého stoupání 
položeny silniční panely.

■ Zavedli jsme službu „Mobilní 
rozhlas“, díky které už těm, kteří 
se do služby registrovali, neuteče 
žádná důležitá informace o dění v 
našem městě.

■ Proběhla rekonstrukce střechy 
na domečku v Zahradní ulici.

■ Je zpracována PD na opravu 
rozvodů vody a kanalizace v ZŠ 
Mšeno. Nyní probíhá výběrové ří-
zení na tuto akci.

■ Opravujeme uvolněné nájemní 
byty, pro byt v č.p. 400 bylo instalo-
váno tepelné čerpadlo místo kotle 
na elektřinu. Byla provedena nová 
el. přípojka v cihelně, díky které 
získala levnější tarif obyvatelka so-
ciálního bytu.

■ Na autobusovou zastávku na 
náměstí byly nainstalovány boční 
stěny, a tak zde již konečně mohou 
cestující při větru a dešti přečkat 
čekání na autobus v suchu a závě-
tří. Na nová skla byl nalepen znak 
města.

■ Pravidelně pořádáme anketu 
participativní rozpočet.

■ Pracujeme na zúžení ostrůvku 
před poštou, což umožní lepší prů-
jezd pro vozidla i autobusy. Trochu 
se nám však zkomplikovalo zadláž-
dění cesty přes park.

■ Byl zakoupen nový vyvážecí 
vlek pro naše lesní hospodářství. 

Koupaliště se bude napouštět z vlastní studny. Foto: J. Guttenberg 3x

Cena vyvážecího vleku byla 2 096 
969 Kč, z toho dotace činila 866 
516 Kč.

■ Byly zakoupeny 2 nové skládací 
stany, které město využívá při kul-
turních vystoupeních a při pořádá-
ní jarmarků.

■ Byla zrekonstruována autobu-
sová zastávka  ve Vojtěchově.

■ Byl kompletně vyčištěn poze-
mek v bývalé cihelně, odkud bylo 
odvezeno více než 3000 tun mate-
riálu.

■ Bylo vybudováno  dočasné zá-
chytné parkoviště v ul. Mělnická, 
které je o víkendech již využíváno 
návštěvníky našeho města. Auta 
zde zaparkovaná pak nezabírají 
místa v ulicích.

■ Byla opravena cesta do Sedlce 
- tzv. Planýrka a nyní se tudy dá 
projet bez problémů i osobním vo-
zidlem.

■ Průběžně opravujeme výtluky 
na místních komunikacích.

■ Je dokončena projektová do-
kumentace na přestavbu bývalé 
lékárny na komunitní centrum a 
čekáme na stavební povolení. Jak-
mile ho dostaneme, pustíme se do 
realizace akce.

■ Byla dokončena studie zasta-
vitelnosti pozemků na Klůčku. 
Nyní přejdeme k projektování in-
frastruktury a k samotné parcelaci 
pozemků.

■ Byla provedena kompletní ob-
nova povrchu multifunkčního hři-
ště u základní školy. 

■ Dokončili jsme opravu oplocení 
u MŠ. Zároveň jsme opravili zbytek 
komunikace a chodník před MŠ. 
Vjezdová vrata do MŠ jsou nově na 
dálkové ovládání.   

■ Byla dokončena PD hřiště pod 
MŠ, realizace proběhne v jarních 
měsících. 

■ Rekonstrukce ulic Žižkova, Tyr-
šova a Husova - proběhlo jednání s 
občany v sále radnice. Byla to vel-
mi živá a plodná diskuse, ze které 
vzešly požadavky občanů. Ty byly 
zapracovány do PD, nyní máme 
požádáno o stavební povolení. 
Nadále s ministerstvem kultury a 
NPÚ řešíme povrchy komunika-
cí. Připravili jsme vizualizaci akce, 
aby si lidé mohli prohlédnout, jak 
by ulice mohly vypadat.

■ Rozšířili jsme parkovací místa 
v ul. Nádražní. V rámci toho jsme 
zde pokáceli nevhodné hrušky a 
nahradili jsme je, na doporučení 
krajinářské architektky, vhodnější-
mi habry.

■ Podali jsme žádost o dotaci ve 
výši 1.500.000 Kč na projektovou 
dokumentaci bytového domu. Do-
tace by mohla činit až 100%.

■ Pro hasiče jsme získali dotaci na 
výkonné čerpadlo ve výši 120 tis. 
Kč, dotaci na pračku a sušičku ve 
výši 100 tis. Kč a dotaci na nákup 
CAS ve výši 8 068 tis. Kč – již byl 
vybrán dodavatel CAS a k předá-
ní nového vozidla by mělo dojít v 
květnu.

■ Byla chválena změna č.1 ÚP, a 
nyní kvůli povinnému sjednocení 
standardů probíhá změna č.2.

■ Ve spolupráci se Středočeským 
krajem jsme pro vás zavedli plateb-
ní portál.

■ Byla provedena výměna původ-
ních oken v části objektu DSM. 
Tím se zvýšil tepelný i uživatelský 
komfort pro obyvatele i pracovníky 
domova seniorů.

■ Byl vybrán zhotovitel elektro-
nického požárního systému v DSM 
a práce by měly proběhnout v led-
nu.

■ Byla opravena komunikace v 
Sedlci, která byla poškozena příva-
lovými dešti.

■ Dokončujeme projektovou do-
kumentaci na odbahnění rybníka 
v Sedlci.

■ Byl zakoupen nový traktůrek 
pro TS včetně radlice na odklízení 
sněhu.

■ Od září provozujeme Poštu 
Partner, abychom pro vás zachovali 
důležité služby, na které jste zvyklí.

■ Zpracováváme projektovou 
dokumentaci na úpravu vstupu na 
poštu a výměnu výkladců.

■ Dokončujeme projektovou do-
kumentaci rekonstrukce ul. Ha-
vlíčkova. Ve spolupráci s VKM a.s. 
v této ulici pravděpodobně pro-
dloužíme kanalizační řad směrem 
k zahrádkám za tratí.

■ U ZŠ byla osazena krytá zastáv-
ka BUS.

■ Proběhla oprava havarijního 
stavu kanalizace pro vypouštění 
koupaliště a odvodu dešťových 
vod. Rybáři se na jaře mohou těšit 
na vyšší hladinu rybníků Jezero a 
Černík.

■ Zasadili jsme se o zachování 
provozu na železniční trati a díky 
naší iniciativě k nám stále jezdí vla-
ky alespoň o víkendech.

■ Nakoupili jsme nové vánoč-
ní osvětlení i ozdoby. I díky tomu 
máme v posledních letech vždy vel-
mi pěkný vánoční strom.

■ Na větší kulturní akce se nám 
daří uzavírat náměstí pro dopravu 
a vy si tak můžete užít program v 
daleko větším klidu. Pravidelně 
na větší kulturní akce také objed-
náváme pódium a díky tomu mají 
vystupující větší komfort a pro vás 
diváky se jedná o lepší podívanou.

■ Na rok 2025 jsme vydali prak-
tický kalendář města, ve kterém 
naleznete mnoho důležitých infor-
mací a který je plný krásných his-
torických fotografií našeho města.

Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Vážení spoluobčané, v sobotu 
30. listopadu 2024 jsme v 17.30 
rozsvítili náš vánoční strom. Sice 
jsme se potýkali s technickými 
problémy, ale nakonec se vše vy-
dařilo. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem pořadatelům 
i účinkujícím, kteří se na rozsví-
cení stromku a celém kulturním 
programu podíleli. Na náměstí 
se nás sešlo opravdu hodně a 
dovolím si tvrdit, že toto roz-
svícení stromku mělo nejvyšší 
návštěvnost. To nás samozřejmě 
těší a zároveň zavazuje k tomu, 
abychom se příští rok na roz-
svícení stromku nachystali ještě 
lépe, protože chceme vysoký 
standard udržet. Podařilo se 
nám vyjednat uzavírku náměstí 
a věřím, že váš prožitek z této 
akce byl o to lepší. Především 
se díky tomu zvýšila bezpečnost 
našich nejmenších a nebyli jsme 
rušeni projíždějícími auty. Slyšel 
jsem několik málo ojedinělých 
názorů, že strom se má rozsvě-
cet v neděli, kdy začíná advent. 
My jsme se rozhodli pro sobo-
tu a vysoká návštěvnost akce 
ukázala, že jsme zvolili správně. 
Navíc jsem se společně s vámi 
dozvěděl jednu velmi důležitou 
novinku o začátku adventu. Když 
k nám s vánočním poselstvím 
promlouval pan profesor Jiří 
Rajmund Tretera, zmínil ve svém 
proslovu, že dle liturgie advent 
začíná západem slunce v 17.30 
před první adventní nedělí. My 
jsme tedy sice nevědomky, ale 
úplně přesně naplánovali rozsví-
cení našeho vánočního stromu 
na začátek adventu. Panu pro-
fesorovi touto cestou děkuji za 
vlídná a milá slova, která k nám 
pronesl. Doufám, že i přes zmí-
něné technické problémy jste 
si všichni z rozsvícení stromku 
odnesli hezké zážitky a budu se 
těšit na viděnou na dalších kul-
turních akcích.

Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena

Sobotní rozsvícení 
se velmi osvědčilo

Od koupaliště k rybníkům Jezero a 
Černík vede nové potrubí.
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ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Seminář o vodě doplnila tvořivá dílna
Mšeno - Ve středu 11. prosince 
Ekocentrum Koniklec o.p.s. po-
řádalo na radnici ve Mšeně semi-
nář „Voda v mé zahradě“. Akce se 
zaměřila na aktuální téma hos-
podaření s vodou v soukromých 
zahradách. V době, kdy se změny 
klimatu stávají stále naléhavější 
otázkou, poskytl seminář účast-
níkům nejen teoretické poznatky, 
ale i praktické tipy, jak efektivně 
zacházet s vodou, a navíc nabídl 
atraktivní tvořivou dílnu. Projekt 
byl podpořen Státním fondem ži-
votního prostředí, Ministerstvem 
životního prostředí a Středočes-
kým krajem.

Žáci představili projekt Prima 
klima škola

Semináře se zúčastnili i sedmáci 
z místní základní školy s paní uči-
telkou Petrou Procházkovou, kte-
ří prezentovali výsledky projektu 
Prima klima škola. V rámci tohoto 
projektu prováděli měření teplo-
ty a vlhkosti v různých lokalitách 

Semináře o vodě se zúčastnili i místní školáci. Foto: EC Koniklec 2x

Mšena, přičemž porovnávali místa 
se zelení a bez ní. „Z našich měře-
ní vyplynulo, že vegetace výrazně 
pomáhá snižovat teplotu a zvyšo-
vat vlhkost“ uvedl jeden z mladých 
badatelů. Prezentace jasně ukázala, 
jak zásadní roli hrají stromy, keře 
a travnaté plochy při zmírňování 
dopadů klimatických změn.

Praktické tipy pro zahrádkáře
Hlavní část semináře byla věno-

vána praktickým radám a tech-
nikám, jak efektivně hospodařit 
s vodou na zahradě. Účastníci se 
dozvěděli, jak zachycovat dešťo-
vou vodu, jak ji správně využívat 
při zavlažování, které rostliny jsou 
nejvhodnější pro měnící se kli-

Dvacetiletá bilance z pohledu 
ředitelky mšenské školky
Nejsem zrovna člověk, který 

by se snažil o nějaká uzná-
ní a zviditelňoval se, raději 

zůstávám ve stínu za svými zaměst-
nanci a všechny podařené akce a 
úspěchy naší mateřské školy vždy 
připisuji zásluhám svého skvělého 
pedagogického i nepedagogického 
sboru. Proto se takto veřejně běž-
ně nevyjadřuji, ale myslím, že teď 
nastal čas k malé bilanci. Letošním 
školním rokem jsem započala již 
21. rok své ředitelské „kariéry“ v 
Mateřské škole Mšeno.

20 let - to je velmi dlouhá doba. 
Během ní se v mém pracovním ži-
votě odehrála spousta nového, pěk-
ného ale i špatného, potkala jsem 
se se stovkami zajímavých lidí. Vět-
šina lidí byla dobrých a měli jsme 
mezi sebou moc hezké vztahy. To, 
co je pro každý pracovní život důle-
žité, jsou vztahy na pracovišti. Mám 
ohromné štěstí, protože můžu cho-
dit do zaměstnání každý den spo-
kojená, s úsměvem, bez stresu a 
strachu. Jsem obklopena báječnými 
lidmi, mými kolegyněmi a většinou 
i moc fajn rodiči a dětmi. To je tak 
moc důležitá věc, kterou si člověk 
uvědomí až ve chvíli, kdy má něja-
ké srovnání. A já ho mám. Mám ho 
nejen z vlastní zkušenosti získané 
v minulosti, ale i se spoustou ško-
lek, které jsem osobně navštívila a 
znám se s ředitelkami, personálem 
nebo rodiči dětí z těchto školek. 

Mám i spousty informací, které si 
předáváme s kolegyněmi na růz-
ných školeních. Někdy slyším ta-
kové věci, že i rozum zůstává stát, 
co se může v některých kolektivech 
nebo mezi rodiči a školkou ode-
hrávat. Ale největším problémem 
většiny ředitelů mateřských škol z 
menších obcí jsou vztahy se zřizo-
vatelem. Já zažila za svou kariéru již 
tři zřizovatele – tři různé starosty 
města Mšena.  Všichni měli vždy 
na prvních místech zájem o naše, 
vlastně vaše děti. O jejich bezpečí, 
dobře vybavené zázemí, komfortní 
podmínky pro vzdělávání a estetic-
ké prostředí, ve kterém tráví téměř 
celý den. Každý zřizovatel měl sice 
trochu jiné zaměření, ale na děti 
žádný nikdy nezapomínal. A vždy 
byl vstřícný, ochotný a podporoval 
naše aktivity a nápady.

Poslední dva roky máme nové ve-
dení města v čele s novým panem 
starostou Jiřím Guttenbergem st. 
A i toto vedení od začátku svého 
funkčního období na děti ve škol-
ce nezapomnělo. Po dlouhých le-
tech máme díky nim nový asfalto-
vý dvůr, na kterém se děti i rodiče 
bezpečně pohybují, jeho využití 
je multifunkční. Můžeme na něm 
malovat, závodit na odrážedlech  a 
hrát různé hry. Navíc jako bonus 
máme konečně i od odborné firmy 
namalované krásné malé dopravní 
hřiště. Celý prostor objektu školky 

a dvora je mnohem bezpečnější i 
díky novému oplocení, bezpečným 
vrátkům a vjezdovým vratům. Ke 
školce vede nový asfaltový chodník 
již od křižovatky a u vrátek je nová 
osvětlená informační vývěska pro 
rodiče. V interiéru budovy došlo k 
rekonstrukci stropu školní kuchy-
ně, jeho snížení a zakrytí rozvodů 
topení a odvětrávání, což zlepšilo 
výrazně hygienické prostředí pro 
přípravu jídel. Díky finanční pod-
poře zřizovatele se nám podařilo 
vymalovat všechny třídy, vyměnit 
koberce a opravit nerovnou podla-
hu v oddělení u Žabiček. Na zahra-
dě máme nově upravenou rovnou 
plochu na malé fotbalové hřiště a 
nový koberec v altánu. Je toho sa-
mozřejmě mnoho dalšího, na čem 
se zřizovatelem spolupracujeme 
nebo co plánujeme do budoucna.

Chtěla bych teď, se začátkem  
nového roku 2025, poděkovat 
všem, kteří nás podporují, pomá-
hají nám a chovají se k nám všem 
přátelsky, slušně a vstřícně. Velké 
poděkování patří i našemu zřizo-
vateli za jeho ochotu naslouchat, 
řešit problémy a pomáhat tam, kde 
je třeba. Děkujeme a vážíme si vaší 
podpory.

Za celý kolektiv MŠ Mšeno pře-
ji všem klidný a úspěšný vstup  
do nového roku 2025.                      

Dana Svobodová, 
ředitelka MŠ Mšeno

matické podmínky, tipy na péči 
o trávník a fakta o nepostrada-
telnosti mulčování. Také získali 
informace o dotacích v programu 
Dešťovka. Nechyběla ani ukázka 
pasivních závlahových systémů, 
které šetří vodu i čas.

Tvořivá dílna a vánoční inspirace
Po odborné části semináře násle-

dovala kreativní dílna, během níž 
si účastníci mohli vyrobit zavla-
žovací nádoby z keramické hlíny. 
Nádoby, určené k regulaci vlhkosti 
v truhlících a květináčích, byly po 
vypálení předány svým výrobcům, 
těsně před Vánoci jako originální a 
zároveň praktický dárek.

Seminář sklidil mezi účastníky 
pozitivní ohlasy, protože ukázal,  
že i malé kroky v efektivním hos-
podaření s dešťovou vodou mo-
hou mít velký dopad na celou naši 
zahradu. Inspirujte se a zapojte  
se do dalších akcí Ekocentra  
Koniklec!

Mgr. Lenka Winterová

Po semináři následovala tvořivá dílna, v rámci níž si účastníci vyrobili keramické zavlažovací nádoby. Foto: Ekocentrum Koniklec 1x, Zdeněk Bergl 1x

Mšenským náměstím se v polovině prosince opět po roce nesly české koledy, které si přišly zazpívat dvě 
desítky lidí. Zpívání pod vánočním stromem se konalo v rámci akce regionálního Deníku Česko zpívá koledy, 
k níž se už řadu let připojuje i mšenský okrašlovací spolek. Foto: Zdeněk Bergl 2x

Náměstím se nesly české koledy

 

7. 1. 15.00 - Janžurka (dokumen-
tární, ČR/Slovensko, 2024, 110 
minut, režie T. Remundová)
7. 1. 17.30 - V dobrém i zlém 
(komedie, ČR, 2024, 101 minut, 
režie Marta Ferencová)
7. 1. 20.00 - Caligula: The Ulti-
mate Cut (erotické historické 
drama, Itálie/USA, 1979, 178 mi-
nut, režie Tinto Brass
8. 1. 9.30 - Krtkova dobrodruž-
ství (výběr nejkrásnějších a nej-
úspěšnějších krátkých českých 
pohádek)
11. 1. 15.00 - Ježek Sonic 3 (ani-
movaná komedie pro celou rodi-
nu USA, 2024, 111 minut, režie 
Jeff Fowler)
11. 1. 17.30 – Vlny (drama, ČR, 
2024, 131 minut, režie Jiří Mádl)
11. 1. 20.00 - Maria (životopisné 
hudební drama, Itálie/Němec-
ko/Chile/USA, 2024, 124 minut, 
režie Pablo Larraín)
15. 1. 18.00 - Ocelové dámy 
(road movie komedie, Finsko, 
2020, 105 minut, režie P. Tola)
15. 1. 20.00 – Vlny (drama, ČR, 
2024, 131 minut, režie Jiří Mádl)
18. 1. 15.00 - Woodwalkers: Ca-
ragova proměna (dobrodružné 
fantasy pro celou rodinu, Ně-
mecko/Rakousko, 2024, 103 mi-
nut, režie Damian John Harper)
18. 1. 17.30 - Nikdo mě nemá 
rád (drama, ČR/Slovensko, 2024, 
105 minut, režie Petr Kazda a To-
máš Weinreb)
18. 1. 20.00 - Parthenope (dra-
ma, Itálie/Francie, 2024, 136 mi-
nut, režie Paolo Sorrentino)
21. 1. 17.30 - Nikdo mě nemá 
rád (drama, ČR/Slovensko, 2024, 
105 minut, režie Petr Kazda a To-
máš Weinreb)
21. 1. 20.00 - Hammarskjöld - 
Boj za mír (thriller, Švédsko/Nor-
sko/Dánsko, 2023, 114 minut, 
režie Per Fly)
25. 1. 15.00 – Zlatovláska (po-
hádka pro celou rodinu, ČR, 
2025, 116 minut, režie Jan Těši-
tel, podle knihy K. J. Erbena)
25. 1. 17.30 - Andy Warhol – 
americký sen  (životopisný do-
kument, Slovensko, 2023, 97 
minut, režie Ľubomír Ján Slivka)
25. 1. 20.00 - Vlčí muž (horor, 
USA, 2025, 107 minut, režie Le-
igh Whannell)
28. 1. 17.30 - Ještě nejsem, kým 
chci být (dokumentární, ČR/Slo-
vensko/Rakousko, 2024, 90 mi-
nut, režie Klára Tasovská)
28. 1. 20.00 - Nesmírný (krimi, 
Dánsko, 2024, 121 minut, režie 
Ole Christian Madsen)

KINO MÁJ DOKSY
LEDEN
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Prosinec do chorušické školky 
přinesl čas kouzel a radosti
Chorušice - Prosinec je v naší 
školce nejoblíbenějším měsícem 
ze všech, protože spolu s ním 
mezi nás přichází kouzelná atmo-
sféra, očekávání a spousta rados-
ti. Děti se těší nejen na samotné 
Vánoce, ale i na všechny tradice  
a aktivity, které tento poslední 
měsíc roku přináší. 

Hned na začátku měsíce jsme 
přivítali Mikuláše, anděla a čerta, 
kteří přišli děti odměnit za jejich 
básničky a písničky. Někteří od-
vážlivci se dokonce odhodlali po-
dat si ruku s čertem.

Další dny se nesly ve zname-
ní příprav na vánoční koncert v 
kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Chorušicích se zpěvačkou 
Magdou Malou, kterou děvčata a 
chlapci z naší školky doprovázeli. 
Atmosféra byla plná dojetí a hr-
dosti na šikovnost našich dětí.

Nechyběla ani vánoční besídka 
pro rodiče, na kterou děti pilně 
nacvičovaly, vyráběly krásné oz-
doby, zdobily vánoční stromeček 
a pekly perníčky, které provoněly 
celou školku.

Na vánoční atmosféru nás na-
ladilo také divadélko, které na-
vštívilo naši školku s divadelním 
představením Jak pejsek a kočič-
ka slavili Vánoce.

Prosinec je ve školce obdobím, 
kdy se zastavíme, nasloucháme 
dětským přáním a společně pro-
žíváme kouzlo Vánoc. 

Přejeme všem rodinám úspěšný 
rok 2025!

kolektiv MŠ Chorušice

I n z e r c e

I n z e r c e

Vánoční jarmark ve škole z pohledu rodiče
Mšeno - A tak je tu opět vánoční 
jarmark ve škole. Moc se těšíme, 
vloni jsme byli nadšeni, a tak jsme 
zvědaví, co si pro nás děti a učitelé 
připraví za vystoupení. Možná už 
tušíme. Ty naše doma něco zpívají, 
recitují a shánějí věci na vystoupe-
ní, takže naše očekávání je o to vět-
ší. Víme, že jarmark se těší velkému 
zájmu. 

Potvrdil to do posledního místa 
zaplněný sál. Každá třída si pod 
pečlivým vedením své třídní učitel-
ky připravila jedinečné vystoupení, 
které přispělo k vytvoření vánoční 
atmosféry. Od prvního do devá-

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

tého ročníku se děti s nadšením a 
zápalem pustily do přípravy svých 
vystoupení, a jejich úsilí bylo pa-
trné v každém detailu. Od pečlivě 
zvolených písní a básní až po pro-
myšlené choreografie a výběr re-
kvizit. Každý žák přistupoval k pří-
pravám s maximálním nasazením.

Asi největší ohlas sklidila třída 
2.B, která překvapila přítomné ta-
nečním vystoupením na písně z 
kultovního filmu Pomáda. Děti 
předvedly dokonalou souhru a 
vtipné taneční sestavy. Vložily se 
do toho celým svým tělem a duší, 
což bylo z jejich výkonu patrné v 

každém pohybu. Jejich nadšení, 
soustředění a radost z tance byly 
inspirující. Podaly skvělý výkon. 
Publikum je odměnilo bouřlivým 
potleskem. 

Potlesk si také zaslouží paní ředi-
telka, všichni pedagogové a další, 
kteří se podíleli na organizaci to-
hoto vánočního odpoledne. Díky 
jejich pečlivé přípravě se podařilo 
vytvořit příjemná vystoupení, která 
nás naplnila radostí.

A na závěr. Na celém programu 
mě zaujalo jedno gesto pro někoho 
nepostřehnutelné, nenápadné a ne-
důležité. Po skončení vystoupení si 

Děti doprovázely zpěvačku Magdu Malou. Foto: archiv MŠ Chorušice 3x

Mšenští školáci v Praze soutěžili
o klobouk kouzelníka Pokustóna
Po vítězství ve školním kole 

fyzikální soutěže s názvem 
"O klobouk kouzelníka Po-

kustóna" se nás pět odvážných ze 
7. a 9. třídy vypravilo předvést své 
dovednosti v celostátním kole, 
které se konalo na Gymnáziu Pís-
nická v Praze. 

Obsahem soutěže jsou netradič-
ní fyzikální pokusy, které předvádí 
žáci většinou ve skupinkách. Jeden 
z našich experimentů zkoumal po-

laritu molekulárních vazeb, kterou 
jsme demonstrovali pomocí vrst-
vení tří různých kapalin - oleje, 
lihu a obarvené vody. Druhý po-
kus ukazoval zvláštní vlastnos-
ti nenewtonovské kapaliny. Ve 
třetím experimentu s modelem 
sopky, využívajícím reakci sody 
s octem, jsme přiblížili tragickou 
událost u jezera Nyos.

Podle mého názoru jsme před-
vedli vyrovnané výkony, které i 

mohly mít šanci na vítězství. Roz-
hodnutí poroty však bylo jiné. 
Zajímavé pokusy prezentovali i 
ostatní soutěžící.

My jsme se nakonec vraceli s 
čestným uznáním a celkem dob-
rým pocitem. Také se zkušenostmi 
z jiné školy, kde se nám například 
prostředí vůbec nelíbilo. Jsme 
rádi, že chodíme do naší mšenské 
školy.

Martina Coufalová, IX.B

RELAXAČNÍ STUDIO ZDEŇKY HAVRÁNKOVÉ
(Domov seniorů Mšeno, Boleslavská 451)

 masáže, relaxační techniky, poradenství v oblasti zdravého 
životního stylu 

 masážní oleje, koupelové sáčky, bylinky, talismany, šperky...
 malovýroba mastiček, kapek, tinktur, bylinných čajových 

směsí, tobolek...

Více než 30 let praxe v oboru, bohaté zkušenosti  
od batolat po seniory.

Na terapie je nutno se předem objednat:
E-mail: zdenka.rusova@seznam.cz
Telefon: 728 854 884 (pouze SMS)

Facebook: Léčení s českou přírodou 
www.lecenisceskouprirodou.com

I n z e r c e

Prodám americkou lednici tzv. 
Side by Side zn. Samsung s vý-
robníkem ledu a chlazením vody. 
Součástí je mrazák. Lednice je ve 
velice dobrém stavu. Cena 3800 
Kč. Telefon: 724 708 105, Stránka.

Koupím stavebnice LEGO (jen ori-
ginal), mix dílků, minifigurek a pří-
slušenství za 350 - 450 Kč/kg po-
dle stavu. T: 724 846 381 (J. Říha).

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Oslavu adventu ve Stránce zpestřila trumpetistka

Stránka - V sobotu 30. listopadu 
od 17 hodin se před budovou OÚ 
ve Stránce konalo slavnostní roz-
svícení vánočních stromů, na které 
členky kulturní komise připravily 
pěkný kulturní program. Vánoč-
ní písně zahrál pan Petr Prchlý a 
účastníci zpívali vánoční koledy.

Pro přítomné bylo připraveno 
pohoštění, kde nechybělo napeče-
né vánoční cukroví a popíjelo se 

Do sálu místní hospody zavítal Mikuláš se svou družinou, aby obdaroval místní děti. Foto: Štefan Dvorščík 3x

svařené víno. Příjemným zpestře-
ním slavnostního večera bylo vy-
stoupení paní Trungelové, která na 
trubku zahrála vánoční melodie. 
Své vystoupení nabídla paní Trun-
gelová sama, když projížděla Strán-
kou z návštěvy příbuzné v Domově 
seniorů ve Mšeně. Profesionálně 
zahrané vánoční koledy na trubku 
u rozsvícených vánočních stromů 
ocenili všichni přítomní poslucha-

či velkým potleskem. Paní Trunge-
lové patří poděkování za kulturní 
zážitek a krásné zpestření slavnost-
ního večera.

V sobotu 7. prosince v 15 hodin 
pořádaly členky kulturní komise v 
sále místní hospody mikulášskou 
nadílku pro děti. Pro děti bylo při-
praveno občerstvení a čekání na 
příchod Mikuláše si děti krátily 
tancováním na písničky, které za-

hrál pan Ladislav Prchlý. V 16 ho-
din navštívil děti Mikuláš v dopro-
vodu anděla a dvou čertů. Každé 
dítě dostalo dárek, ale ne tak úplně 
zadarmo, musely přednést básnič-
ku, říkanku nebo zazpívat. Dětem 
i rodičům se mikulášská nadílka 
líbila, a tak všechny děti požádaly 
Mikuláše, aby se svou družinou 
přišel do Stránky i příští rok. 

Štefan Dvorščík, starosta obce

chlapci z 2.B navzájem poděkovali. 
Podali si ruce a chytili se za rame-
na, společně. Jednoduchý, ale silný 
okamžik. V tom gestu vyjádřili 
vzájemnou podporu a úctu. Bylo 
vidět, jak mezi nimi panuje poro-
zumění a jak je pro ně důležité stát 
při sobě. 

Říká se, že vánoční svátky mají 
hlubší rozměr – a oni nám ho tím-
to gestem skutečně ukázali. Nevě-
domky nám připomněli, že jsme 
součástí jednoho kolektivu, kde se 
vzájemnou spoluprací dají dokázat  
úžasné věci. Bylo to něco, co si budu  
určitě pamatovat.        Jaroslav Látal

Stránkou se nesl hlas trubky.

Dárky od Mikuláše byly odměnou za básničky a písničky.

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-
novány kulturní a sportovní 
akce na rok 2025? Pokud ano,  
neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
ve sloupku ČEKÁ NÁS na  
titulní straně Mšenska.
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I n z e r c e

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ firemní akce a školení
■ sportovní akce 

s možností ubytování
Restaurace je otevřena 
na předem objednané 
akce a pro ubytované 

skupiny.

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vážení spoluobčané, přiná-
ším vám slíbené postřehy 
z  listopadového a pro-

sincového jednání zastupitelstva 
města. V  listopadu jsme předlo-
žili k  diskusi rozpočet města na 
rok 2025. Žádná rozsáhlá debata 
se k  němu ale nevedla. Kolegové 
z  opozice souhlasili s  tím, že je 
správné investovat, ale nesouhla-
sili s  námi navrženými akcemi, 
které jsme do rozpočtu zařadili. 

Z těch největších se jedná o vy-
budování nového parčíku Pod 
tratí (plocha pod mateřskou ško-
lou), výstavbu nového sběrné-
ho dvora, rekonstrukci rozvodů 
vody a kanalizace v základní ško-
le, přestavbu bývalé lékárny na 
komunitní centrum, vypracování 
projektové dokumentace infra-
struktury pozemků Na Klůčku, 
nákup nového osobního vozidla 
pro městský úřad a nákup velko-
kapacitní cisterny pro naši jed-
notku dobrovolných hasičů. 

Nejvíce diskutovaným bodem 
bylo možné zavedení vyhlášky za-
kazující konzumaci alkoholu na 
veřejných prostranstvích. Z  dis-
kuze vyplynulo, že zastupitelům 
až tolik nevadí popíjení alkoholu, 
jako spíš doprovodné jevy – pře-
devším nepořádek na některých 
místech a močení na veřejnosti. 
Ten druhý nešvar je podle mého 
názoru k  vidění už mnohem 
méně a také udržovat pořádek 
se daří lépe. Osobně s některými 
lidmi popíjejícími alkohol pravi-
delně mluvím a myslím, že i to 
stojí za zlepšením situace.

Jsem moc rád, že byl všemi hla-
sy schválen náš návrh na pomoc 
obcím postiženým zářijovými 
povodněmi ve výši 500 tisíc ko-

Listopadové a prosincové jednání 
zastupitelstva pohledem starosty

run. Vzhledem k velikosti našeho 
města se jedná o mimořádně vy-
sokou finanční částku. Přesto ni-
kdo z přítomných zastupitelů ani 
na chvíli neváhal a všichni jsme 
dokázali, že máme srdce na pra-
vém místě a dokážeme pomáhat 
druhým, kteří se dostali do krizo-
vé situace. 

Prosincové jednání jsem zahájil 
překvapivou zprávou, když jsem 
musel kolegům oznámit rezignaci 
Martina Macha na post zastupi-
tele, kterou nám písemně doru-
čil. Mně nezbylo nic jiného, než 
rezignaci přijmout a oznámit, že 
novým zastupitelem se stal pan 
František Šulc, který by měl na 
příštím jednání zastupitelstva 
města složit slib zastupitele. Mar-
tinovi jsem na zasedání za jeho 
dosavadní práci v  zastupitelstvu 
veřejně poděkoval a byl jsem mu 
poděkovat také osobně. 

V dalším průběhu jednání jsme 
schválili rozpočet města na rok 
2025, střednědobý výhled roz-
počtu města na roky 2026-2027. 
Pro hlasovalo 11 z 12 zastupitelů, 
a tak byl nejdůležitější dokument 
města schválen. Za to všem, kteří 

hlasovali pro, moc děkuji. 
Schválili jsme také rozpočty a 

výhledy dobrovolných svazků 
obcí, jichž jsme členem. V diskuzi 
pouze zazněla připomínka kolegy 
Václava Nováka, zda bychom se 
nad členstvím v některých těchto 
svazcích neměli zamyslet. To ur-
čitě učiníme a k tomuto návrhu se 
v budoucnu vrátíme. 

V  diskuzi jsem kolegy a kole-
gyně informoval o nabídce spo-
lečnosti NORMA, která by ráda 
v našem městě postavila diskont-
ní prodejnu potravin. K  tomuto 
bodu zazněly názory, že skončí 
všichni obchodníci na náměstí a 
náměstí pak bude „mrtvé“.  Podle 
vyjádření představitelů firmy to 
nehrozí, protože prodávají pouze 
balené potraviny a nemají žádný 
pultový prodej. Většinově jsme se 
shodli, že rozhodnout o tom, zda 
tu taková prodejna v  budoucnu 
vznikne, by měli sami občané. 
Určitě proto k této otázce nachys-
táme setkání s  občany i živnost-
níky, kde se k tomu budou všich-
ni moci vyjádřit. Možná k  této 
problematice bude jedna diskuze 
málo. Uvidíme, jak se to vše vy-
vine.

Na závěr jsme si s  kolegyněmi 
a kolegy popřáli hezké vánoční 
svátky, a tím bylo prosincové jed-
nání ukončeno. Vše podstatné si 
můžete přečíst tak jako vždy v zá-
pisech z  jednání zastupitelstva, 
které jsou zveřejněny na interne-
tových stránkách města.

Vážení spoluobčané, děkuji vám 
všem za spolupráci a podporu 
v  roce 2024 a přeji vám úspěšný 
vstup do roku 2025.

Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena

Sběratel s více než 30 letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 

STAROŽITNOSTI VŠEHO DRUHU
◆ například obrazy, 

mince, zlato, porcelán a další starožitnosti. 

PLATÍM VŽDY HOTOVĚ 
NA MÍSTĚ. 

Nejlepší ceny od sběratele.

Telefon: 732 961 266

I n z e r c e

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Starosta Mšena Jiří Guttenberg.

Při procházce alejí za pár let 
potěší plody třešní a jabloní

Mšeno - Historickou cestu mezi vr-
chem Šibenec a Velkým Újezdem, 
která se po mnoha desítkách let 
konečně dočkala obnovení, lemuje 
bezmála stovka ovocných stromů. 
Ty tam během dvou veřejných bri-
gád vysadili dobrovolníci ze Mše-
na, Újezda a dalších obcí, které 
pokaždé doplnila parta nadšených 
příznivců geocachingu.

První výsadby se zúčastnilo na sedmdesát lidí, druhé o rok později přes čtyřicet. Foto: Josef Havel 3x

Mezi vysazenými výpěstky z 
ovocné školky Okrašlovacího spol-
ku pro Mšeno a okolí dominuje 
stará lokální třešňová odrůda Já-
novka mšenská, kterou doplňují 
další místní odrůdy třešní pracov-
ně nazvané Mšenská žlutka, Hrad-
ská a Bílá chrupka. Vedle třešní si 
lidé při procházce ovocnou alejí za 
pár let utrhnou také jablka několika 
odrůd, mezi nimiž jsou například 
Matčino, Řehtáč soudkovitý, Bo-
skoopské červené nebo Grávštýn-
ské - oblíbená "skořicovka".

Ačkoli obnova cesty vyvolala u 
několika místních občanů negativ-

ní emoce, na místní poměry obrov-
ská účast na brigádách potvrdila, 
že mají podobné projekty smysl. 
Vždyť díky obnově cesty vznikla 
krásná okružní trasa ze Mšena na 
Újezd a dál směrem na Stránku, 
která vede Stráneckým dolem zpát-
ky do Mšena. Část na stráneckém 
katastru sice ještě čeká na vytyčení 
pozemkovým úřadem a dokonče-
ní, ale průchozí je bez problémů.

Všem, kteří o významu cesty 
pochybovali, doporučuji, aby si ji  
s dětmi nebo třeba s psíkem šli pro-
jít. Uvidí, že to za to stálo...

Jiří Říha

Partnery obnovy cesty jsou město Mšeno, obec Chorušice, Okrašlovací 
spolek pro Mšeno a okolí a 1. zemedělská a.s. Chorušice.

 

Václav Emanuel Horák (* 1. 1.1800 
Lobeč † 3. 9. 1871 Praha), skladatel 
a spisovatel. Pocházel z rodiny vi-
nopalníka. Vyučil se zpěvu, hře na 
housle, basu a klavír u mšenského 
kantora Josefa Šubrta. Ve 13 letech 
navštěvoval farní školu v Praze a 
učil se hře na varhany. Ve 20 letech 
napsal první chrámové dílo Salve 
a další Mimas fidelium, které zdo-
mácnělo v české chrámové hudbě. 
Stal se učitelem zpěvu na pražské 
varhanické škole a učitelském ústa-
vu, dále ředitelem Žofínské akade-
mie. V roce 1859 byl regenscho-
rim v pražském v chrámu P. Marie 
Sněžné a poté v Týnském chrámu, 
kde působil až do své smrti. Složil 
značné množství skladeb: smyčco-
vý kvartet, vokální kvartety, zkom-
ponoval celkem 13 mší, tři rekviem, 
několik žalmů a českých národních 
písní. V revolučním roce 1848 tou-
žil napsat ještě operu, ale rodinný 
život mu přinesl mnoho smutku – v 
revoluci zahynuli oba jeho synové a 
vzápětí zemřela jeho žena, s níž je 
pochován v Praze na Olšanech.
Ludvík Böhm, někdy též B. Roma-
novský (* 2. 1. 1835 Mšeno † 2. 1. 
1908 Mělník), historik, pedagog, 
odborný publicista, novinář, překla-
datel z ruštiny a němčiny, divadelní 
ochotník. Byl ředitelem měšťanské 
a obecné dívčí školy v Mělníku, za-
ložil zde Občanskou záložnu, spolek 
Budeč Mělnická, odbor Národní 
jednoty severočeské, byl spoluza-
kladatelem Zpěváckého spolku a TJ 
Sokol, podílel od roku 1864 na za-
ložení a tvorbě časopisu Mělničan. 
Je autorem několika vlasteneckých 
brožur, zejména obsáhlého a cen-
ného díla Královské věnné město 
Mělník a okres Mělnický, které 
vydal v roce 1892 vlastním nákla-
dem. Z jeho iniciativy také vzniklo 
mělnické muzeum.

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

A ten největší kus práce odvedli dobrovolníci, kterým patří velký dík!
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V tomto vydání vyrazíme 
do oblasti ve středu ost-
rova Korsika a navštívíme 

asi nejkrásnější zdejší horský park 
Alta Roca. 

Po úzké silnici začínáme brzy 
stoupat a projíždíme hustě zalesně-
nou oblastí. Vegetace je zajímavá, 
nejčastější porost zde tvoří mo-
hutné korkové duby, kterým pravi-
delně po šesti letech v dolní části 
kmenů oloupají kůru. Ve vysokých 
hromadách ji usuší a pak odve-
zou k dalšímu zpracování. Většinu 
toho  obrovského množství použijí 
k výrobě zátek na víno. Oloupání 
kůry dubům nevadí, hned tvoří 
jinou a proces se může v pravidel-
ných intervalech opakovat. 

Ve vyšších polohách už duby ne-
vidíme, většinu porostů tvoří jed-
lé kaštanovníky. Jsou to mohutné 
stromy, jejichž plody na konci léta 
sbírají a zpracují na cukrářské vý-
robky a na místní specialitu - chléb 
upečený z mouky vyrobené mletím 
kaštanů. Projíždíme tím nekoneč-
ným prostorem, větve se pod ještě 
nezralými kaštany prohýbají. Ne-
slouží jen na výrobu chleba a slad-
kého pečiva, velkou část jich seže-
rou místní čuníci. Vše, co během 
roku spadá na zem, je jejich. Ne-
jsou to jen divočáci, ale také pra-
sata domácí. Ta zde všude chovají 
ve velkém množství. Doma mají 
místní horalé jenom prasata chov-
ná, ostatní, jak trochu povyrostou, 
pouštějí označená barevnými plas-
tovými náušnicemi do lesů. V lese 
občas vidíme ploty, ty zabraňují 
prasatům v putování do větších dá-
lek. Na několika místech kolem sil-
nice pozorujeme skupinky těchto 
prasat, jsou štíhlá, různě zbarvená 
a mají velké hlavy. Do podzimause 
pěkně vykrmí a horalé se o ně ne-
musejí starat. Na podzim všichni 

muži ze statků vezmou kulovni-
ce, vykrmená prasata vyhledají a 
postřílejí. Každý samozřejmě jen 
ta svá označená. Začíná hromad-
né zpracování masa a výroba po 
celé zemi vyhledávaných uzenin. 
Maso takto vykrmených prasat má 
zvláštní chuť, je cítit divočinou a 
kaštany. Většinu masa přemění na 
sušené šunky a salámy, ty jsou veli-
ce trvanlivé. 

Už jsme dojeli do vyšších poloh, 
strmá úzká silnice dává autobusu 
zabrat. Porost lesů se zase mění, 
převažují borovice s velkými koru-
nami a mohutnými kmeny. Nachá-
zíme se v pohoří Bavella, autobus 
zastavuje na velkém parkovišti 
průsmyku Col de Bavella ve výš-
ce 1218 metrů. Je to tu nádherné, 
ze tří stran jsme obklopeni velice 
strmými a členitými žulovými ští-
ty, jejich výška přesahuje 2000 m. 
Času máme dost, můžeme to tu 
pořádně prozkoumat. Prostor sed-
la je velký, na jednom svahu vidí-
me množství malých hrobů nebo 
jen křížky a na vše tu dohlíží socha 
Panny Marie Sněžné. Jedná se o 
horolezce, kteří zde při zdolávání 
těch vysokých štítů zahynuli. Po 
krátké poradě se několik z nás vy-

dává na okružní túru kolem jedno-
ho bloku štítů, prý to trvá dvě ho-
diny. Kdo nechce, zůstane v sedle a 
bude relaxovat. Vyrážíme na cestu, 
není sice značená jako cesty u nás, 
ale na každém rozcestí je tabule s 
nezbytnými údaji o trase, zabloudit 
nemůžeme. Cesta se klikatí, musí-
me se vyhýbat mohutným kamen-
ným blokům. Asi po hodině stou-
pání se dostáváme pod rozeklaný 
vrchol nejbližšího štítu. V jednom 
úzkém štítu se nám ukazuje velké 
skalní okno, velice krásná a lákavá 
věc. Vidíme, že se od něho vra-
cí malá skupinka lidí, tři z nás se 
rozhodli tam vyrazit. Je to lezecky 
dost náročné, cesta téměř kolmá, 
ale je jištěna řetězy. Po deseti mi-
nutách stojíme na malé plošině u 
okraje asi desetimetrového okna a 
kocháme se nádhernými pohledy 

na okolní hornatou krajinu. Nád-
hera! Vůbec se nám odtud nechce, 
ale nedá se nic dělat, musíme se 
nalepeni na skálu pomalu vracet 
dolů. Stupy na nohy nejsou zrovna 
velké, jsou sešlapané a klouzavé. 
Ale zvládli jsme to s pomocí  ře-
tězů a rychle se vracíme dolů. Co 
nás tak žene? Přece hlad, náčelník 
nám totiž před túrou řekl, že v 
místní restauraci nabízejí maso z 
těch polodivokých prasat připrave-
né s medem a hranolky. Jedná se o 
místní všude nabízenou a vyhledá-
vanou specialitu. Hned jsme dole a 
hrneme se ke stolu. Nemusíme ani 
vědět, jak se to řekne francouzsky. 
Stačí zachrochtat a číšník už ví, co 
má podávat. Hlad a chuť jsou vel-
ké, zvědavost ještě větší. Sedíme 
blízko kuchyně a vůně linoucí se z 
ní silně dráždí naše smysly. Jsou ale 
rychlí a za chvíli je velký talíř před 
námi. Porce ohromná, k tomu hal-
da hranolků, kousky pečených pa-
prik, salát a celé je to polité tmavou 
šťávou. Vůně, která z toho stoupá, 
je úžasná. Ani se nebudu snažit 
popsat chuť, zážitek z jídla nás po-
vznáší přímo k nebesům. Vůbec u 
toho nepospícháme, taková paráda 
se musí vychutnat. Chtělo by to 
pivo, mají ale jenom francouzské, 
tak si raději dáme dvojku červe-
ného, to mají vynikající. Čas nám 
uplynul, rychle do autobusu, jed-
ním českým ten zážitek spláchnout 
a upalujeme do našeho ubytování.

Vepřové z Alta Roca voní po kaštanech
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       78.

V Col de Bavella nerostou jen duby, ale i borovice. Foto: Z. Bergl 3x

Památníčky zahynulých horolezců hlídá socha Panny Marie Sněžné. Menší výstup absolvovala i trojice z české výpravy v čele s autorem.


